
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 n. 1419 del 18 ottobre 2016

OGGETTO: Stipula Convenzione CONSIP EE13 - Fornitura Energia Elettrica
Importo stimato € 1.300.000,00 annuale esclusa Iva CIG 6832492EC0

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che l’Azienda ha necessità di approvvigionarsi di energia elettrica per le proprie
strutture sanitarie e amministrative;

RICHIAMATO l'Art. 1, comma 449, l. 296/2006 che riporta testuali parole “Gli enti del
Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano
operative convenzioni regionali, le convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A.”

TENUTO CONTO del lavoro svolto dal Servizio Tecnico in materia di ricognizione delle
utenze che consentirà di ripulire l’elenco delle utenze elettriche da alcune risultate inutili o
inutilizzate;

VISTO l’elenco delle utenze, allegato alla presente, che saranno integrate nella Convenzione
CONSIP;

TENUTO CONTO che, sebbene impossibile compiere preventivamente un calcolo preciso
del consumo dell’energia elettrica per l’anno 2017, l’Energy Manager ha stimato il costo
aziendale per l’anno 2017 in € 1.300.000,00 annuale esclusa Iva sulla base dell’andamento
dei prezzi e dei profili di consumo delle strutture aziendali;

VISTA la Convenzione CONSIP per il settore dell’energia elettrica denominata EE13 di cui è
concessionaria la ditta Enel Energia SPA. il cui lotto n.10 è dedicato alla Regione Sardegna,
la cui durata è prevista in dodici mesi;

TENUTO CONTO che nella Convenzione CONSIP EE13 sono previste due opzioni che
hanno rilevanza economica sul contratto, relative al sistema di pagamento e all'acquisto di
energia derivante da fonti rinnovabili, come risulta dal prospetto dell'offerta economica del
Lotto 10;

CONSIDERATO che l'opzione relativa alle modalità di pagamento prevede, nel caso di
addebito bancario uno sconto di € 1,06 a MWh con un risparmio stimato di € 10.070,00 su
base annua;

Delibera Stipula Convenzione CONSIP EE13 - Fornitura Energia Elettrica  pag. 1 di 4
                  



CONSIDERATO che l'Azienda avrebbe almeno 15gg., precedenti l'addebito in conto
corrente, per controllare la fattura ed eventualmente contestarla, e quindi il rischio risulta
largamente compensato dal beneficio economico;

CONSIDERATO che l'opzione relativa all'acquisto di energia certificata da fonti rinnovabili ha
un aggravio di prezzo di € 0,20 a MWh con una maggiore spesa su base annua di €
1.900,00 ;

CONSIDERATO che la scelta di favorire l'acquisto di energia derivante da fonti rinnovabili
appare altamente qualificante per l'Azienda in quanto contribuisce alla riduzione delle
emissioni di CO2 ed è coerente con tutte le altre scelte in materia di acquisti verdi e
produzione di energie alternative;

VISTA la circolare esplicativa del Ministero del Lavoro n. 35 del 8 ottobre 2010 con la quale
si evidenzia che, in caso di adesione alle convenzioni attivate dalla Consip S.p.A. per
l’approvvigionamento di beni e servizi in favore delle pubbliche amministrazioni,
l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva non è necessaria, in quanto la
Consip S.p.A. avrà già provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all’atto
dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, sia nella fase successiva di stipula della
convenzione aperta;

VISTO il D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.Lgs 50/16 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTA l'art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015, la Legge Regionale n. 36 del
28.12.2015, la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016;

VISTA la Deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna, n. 51/2 del 20.12.2014;

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.04.2015, n
42/12 del 28.08.2015, n. 67/30 del 29.12.2015, 16/01 del 31.03.2016 e 39/2 del 30.06.2016 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale N. 49/8 del 13.09.2016 con la quale l'incarico
conferito ai Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie è stato prorogato fino al
31.12.2016;

VISTA la deliberazione commissariale n. 1225 del 01.07.2016, con la quale si prende atto
delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata
delibera n. 39/2 del 30.06.2016;

VISTA la deliberazione commissariale n. 1225 del 01.07.2016, con la quale si prorogano
incarichi di Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione n. 1.047 del 7 agosto 2015 di conferimento dell’incarico di Direttore
della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse Materiali al Dott. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale e la conformità rispetto

Delibera Stipula Convenzione CONSIP EE13 - Fornitura Energia Elettrica  pag. 2 di 4
                  



ai contenuti e agli obbiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo
previsti dal piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della
Giunta Regionale n. 63/24 del 15.12.2015;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs. N.
502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

   DELIBERA
per i motivi esposti in premessa

a) di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, alla Convenzione Consip “Energia
Elettrica 13 – Lotto 10” per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le
pubbliche amministrazioni e, per l’effetto, affidare l’incarico di fornitura alla società
aggiudicataria Enel Energia SPA con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita,
125 – P.IVA 06655971007 CIG: 6832492EC0;

b) di dare atto che il contratto attuativo della suddetta Convenzione si intende stipulato
tramite l’emissione dell’Ordinativo di fornitura ed avrà durata di 12 mesi a decorrere
dal 01.01.2017 e fino al 31.12.2017, per le utenze intestate all’Ente meglio descritte
in allegato, e che la stessa sarà effettuata con l’applicazione delle condizioni
economiche e generali ivi previste;

c) di delegare il Direttore del Servizio Provveditorato alla stipula della Convenzione in
nome e per conto della ASL;

d) di incaricare dell’esecuzione della presente Deliberazione il Servizio Provveditorato, il
Servizio Tecnico con la collaborazione dell’Energy Manager, Servizio Bilancio e il
Servizio Programmazione e Controllo di Gestione ciascuno per la parte di propria
competenza;

e) di imputare il costo di € 1.300.000,00 annuale esclusa Iva, al conto “A506020101 -
“Energia elettrica” dell'esercizio finanziario del bilancio di competenza;

f) di dare atto dell’esecuzione del presente atto deliberativo al Servizio Provveditorato,
al Servizio Tecnico Logistico, al Servizio Bilancio e al Servizio Programmazione e
Controllo di Gestione per le parti di loro competenza;

Il Direttore del Servizio proponente L’estensore della Deliberazione
      f.to Dott. Antonello Podda                          f.to Dott. Costantino Saccheddu

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni*

            FAVOREVOLE                                                              FAVOREVOLE
          Il Direttore Sanitario                                                Il Direttore Amministrativo
 f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessi                                   f.to Dr.ssa Carmen Atzori
 in caso di pare contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Delibera Stipula Convenzione CONSIP EE13 - Fornitura Energia Elettrica  pag. 3 di 4
                  



Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 18 ottobre 2016

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI

      

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).
  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).
  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo
 Collegio Sindacale I
 Resp. Servizio AA.GG. I
 Resp. Servizio Bilancio I
 Resp. Servizio Controllo di Gestione I
 Resp. Servizio Bilancio I
 Resp. Servizio Tecnico Logistico R
 Resp. Servizio Provveditorato R

      R = Responsabile     C = Coinvolto I = Informato

Delibera Stipula Convenzione CONSIP EE13 - Fornitura Energia Elettrica  pag. 4 di 4
                  


	Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni*
	FAVOREVOLE FAVOREVOLE
	f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	AFFARI GENERALI
	f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	AFFARI GENERALI

